Num. 59

Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2024

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

RESOLUCION de 14 de marzo de 2024, del Director General de Planificacién, Centros y
Formacién Profesional, por la que se convocan las pruebas de certificacion para alum-
nado oficial y libre en los niveles Basico A2, Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado
C1 y Avanzado C2 de las enseifanzas de idiomas de régimen especial de las escuelas
oficiales de idiomas de la Comunidad Autonoma de Aragon para el curso 2023-2024.

La Orden ECD/1340/2018, de 24 de julio, establece la organizacion y el curriculo de los
niveles Basico, Intermedio y Avanzado de las ensefanzas de idiomas de régimen especial
reguladas por la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, que se imparten en la
Comunidad Auténoma de Aragon.

El articulo 4 de dicha Orden ECD/1340/2018, de 24 de julio, recoge que el alumnado, in-
dependientemente del régimen en el que cursen sus ensefianzas, dispondra de dos convoca-
torias por curso académico, una ordinaria y otra extraordinaria, para superar cada uno de los
cursos conducentes a titulacion oficial.

Por su parte, el Real Decreto 1/2019, de 11 de enero, que tiene caracter de norma basica,
establece los principios basicos comunes de evaluacién aplicables a las pruebas de certifica-
cion oficial de los niveles Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado C1, y Avanzado C2 de las
ensefanzas de idiomas de régimen especial.

La Orden ECD/1777/2019, de 11 de diciembre, regula la evaluacion y la obtencién de los
certificados de los distintos niveles de las ensefianzas de idiomas de régimen especial que se
imparten en las escuelas oficiales de idiomas de la Comunidad Autbnoma de Aragodn, a la vez
que fija los documentos oficiales a tal efecto.

Asimismo, la Orden ECD/516/2023, de 18 de abril, transforma la Escuela Oficial de Idiomas
“Centro Aragonés de Lenguas Extranjeras para la Educacion” (CARLEE) en una Extension de
Escuela Oficial de Idiomas dependiente de la Escuela Oficial de Idiomas de Utebo.

La Orden ECD/499/2019, de 17 de abril, prorrogada por la Orden ECD/741/2020, de 31 de
julio, establece las cuantias de los precios publicos por la prestacién de servicios académicos
no universitarios para el curso escolar 2023-2024.

En cumplimiento de la normativa resefiada, es necesario determinar el procedimiento y
fijar las fechas correspondientes a las convocatorias ordinaria y extraordinaria de las pruebas
unificadas de certificacion de los distintos niveles de las ensefianzas de idiomas de régimen
especial que se imparten en la Comunidad Auténoma de Aragén.

Por todo ello, en virtud de las competencias recogidas en el Decreto de 11 de agosto de
2023, del Presidente del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan competencias a los De-
partamentos, que establece en su articulo 10 que corresponden al Departamento de Educa-
cion, Ciencia y Universidades, entre otras, las competencias que correspondian al anterior
Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Objeto.

1. Esta Resolucién tiene como objeto convocar las pruebas de certificacion de los niveles
Basico A2, Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado C1, y Avanzado C2 para el alumnado
oficial y libre de las ensefanzas de idiomas de régimen especial correspondientes al curso
académico 2023-2024.

2. Se establece en el anexo IV el niumero maximo de personas a examinar en régimen libre
para cada escuela en algunos idiomas y niveles, teniendo en cuenta el alumnado oficial de
cada centro. Los limites de numeros incluyen las extensiones que pudieran corresponder a
las distintas escuelas.

Segundo.— Lugar de realizacién de las pruebas.

1. Las pruebas de certificacion de cada uno de los niveles recogidas en esta convocatoria
se realizaran en las escuelas oficiales de idiomas y extensiones adscritas de la Comunidad
Auténoma de Aragdn que se relacionan en el anexo |.

2. Con el fin de organizar las pruebas correctamente y optimizar los recursos humanos
existentes, siempre que los Servicios Provinciales correspondientes lo autoricen, las pruebas
de certificacidon de las extensiones se podran realizar en la escuela a la que pertenecen.

3. Con el mismo fin, por cuestiones organizativas y con el objeto de asegurar una ade-
cuada administracion de las pruebas, dependiendo del numero de solicitudes, las personas
inscritas en régimen libre podran ser reubicadas en una escuela distinta de la solicitada para
su realizacion.

7597

csv: BOA20240322033



Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2024

Tercero.— Personas a las que va dirigida esta convocatoria.

1. Los grupos de personas a quienes va dirigida esta convocatoria son los que se des-
criben a continuacion:

a) El alumnado en régimen oficial, en modalidad presencial, semipresencial o a distancia,

matriculado en los cursos conducentes a certificacion de todos los idiomas.

b) Las personas que se inscriban para realizar las pruebas en régimen libre y sean admi-
tidas, siempre que a fecha 31 de diciembre de 2024 tengan 16 afios cumplidos y forma-
licen la matricula correspondiente.

¢) El alumnado oficial podra inscribirse, exclusivamente en su propia escuela, para certi-
ficar un nivel inferior del idioma al que esta cursando, siempre que obtenga plaza en
régimen libre.

d) Profesorado matriculado en los cursos del CARLEE para la mejora de la competencia
linglistica y metodolégica durante el curso 2023-2024 que desee obtener la certifica-
cion del nivel Avanzado C1 de inglés o francés.

e) El alumnado oficial que hubiera promocionado sin certificar en el curso 2019-2020,
para la certificacién de dicho nivel, tal y como se recoge en el articulo 29, punto 7, de
la Orden ECD/1777/2019, de 11 de diciembre.

2. Dentro de las personas de los grupos b) y ¢) que se preinscriban en estas pruebas como
alumnado libre tendran prioridad aquellas empadronadas en la Comunidad Auténoma de
Aragon, al igual que el profesorado solicitante que tenga destino en un centro educativo pu-
blico de Aragén durante el presente curso escolar.

3. Quedan excluidos de esta convocatoria los docentes que se encuentren en servicio
activo y con destino en alguna escuela oficial de idiomas de la Comunidad Autébnoma de
Aragon para certificar cualquier nivel del idioma que impartan.

4. Los docentes que se encuentren en servicio y con destino en alguna escuela oficial
de idiomas de la Comunidad Auténoma de Aragén durante el presente curso escolar po-
dran concurrir a las pruebas de certificacion en régimen libre para certificar un idioma
que no impartan, siempre que lo hagan en una escuela diferente a aquella en la que
tienen destino.

5. El alumnado no podra estar matriculado simultdneamente en régimen oficial, presencial,
semipresencial o a distancia, y en régimen libre en el mismo idioma y curso académico, ex-
cepto el alumnado oficial que desee inscribirse para certificar un nivel inferior al que esta
cursando o que hubiera promocionado sin certificar en el curso 2019-2020, para certificar el
mismo idioma y nivel en el que promociond, tal y como se recoge en el articulo 29, punto 7,
de la Orden ECD/1777/2019, de 11 de diciembre.

6. Las personas interesadas podran matricularse en régimen libre en la prueba de
certificacién de uno o varios idiomas sin necesidad de haber superado previamente los
niveles anteriores, pero sélo se permitira la matricula en un nivel por idioma durante el
presente curso escolar en las pruebas objeto de esta convocatoria, a excepcién de lo
establecido en el punto anterior y el alumnado del modelo BRIT-Aragén que haya obte-
nido la certificacién correspondiente del nivel B1 en los términos que establece la Orden
ECD/823/2018, de 18 de mayo.

Cuarto.— Profesorado inscrito en los cursos de formacion del CARLEE.

1. El profesorado inscrito en cursos de formacion del CARLEE para la mejora de la com-
petencia linglistica y metodolédgica desarrollados durante el curso 2023-2024 que desee con-
currir a las pruebas de certificacion del nivel Avanzado C1 de inglés o francés, como se indica
en el apartado tercero, punto 1. d), podra preinscribirse teniendo reserva de plaza siempre
que haya asistido al menos al 60% de las horas de docencia impartidas en el periodo com-
prendido desde el comienzo de estos cursos hasta la fecha de inicio del periodo de preinscrip-
cion en las pruebas de certificacion el lunes, 1 de abril de 2024.

2. La direccién del CARLEE comprobara la idoneidad de este profesorado y que cumple
los requisitos para presentarse a las pruebas de certificacion correspondientes. Asimismo,
podra considerar otros casos de profesorado que no cumpla estos requisitos, siempre y
cuando se aleguen causas de fuerza mayor, mediante escrito razonado a la direccién del
CARLEE, durante el periodo de preinscripcién a las pruebas libres.

3. Al profesorado de estos cursos se le reservara plaza en una escuela de referencia de la
provincia en la que esta inscrito. De este modo, el profesorado inscrito en cursos de CARLEE
de Zaragoza, se preinscribira en la EOl de Utebo (extension CARLEE), y el de CARLEE
Huesca y Teruel se preinscribira en la EOI Sol Acin de Huesca y EOI de Teruel respectiva-
mente, segun se indica en el anexo V.

7598

csv: BOA20240322033



Num. 59

Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2024

Quinto.— Alumnado oficial promocionado sin certificar el curso 2019-2020.

1. Tal y como establece el apartado tercero, punto 1.e) de esta Resolucion, el alumnado
que durante el curso 2019-2020 estuviese matriculado en régimen oficial en alguna escuela
de idiomas, en cualquier modalidad, y sea alumno o alumna oficial durante el presente curso
escolar podra inscribirse para realizar las pruebas de certificacion del idioma y nivel en el que
promociond sin certificar, segun serecoge en elarticulo 29, punto 7,de laOrden ECD/1777/2019,
de 11 de diciembre.

2. Si desea preinscribirse, dicho alumnado debera hacerlo en la escuela en la que actual-
mente cursa estudios y sera admitido de forma automatica para realizar la matricula de las
pruebas del idioma y nivel promocionado, previo pago de la tasa que corresponda.

Sexto.— Preinscripcién de personas en régimen libre.

1. Aquellas personas que deseen concurrir a las pruebas de certificacion en régimen libre
deberan realizar una preinscripcion por idioma indicando el nivel que desea certificar. Sélo se
admitira la preinscripcion en un nivel por idioma, salvo lo establecido en el apartado tercero,
punto 6, de esta Resolucion.

2. La preinscripcion se realizara a través de la aplicaciéon informatica a tal efecto en un
enlace que estara disponible en la pagina web de cada escuela oficial de idiomas, en el portal
del Departamento de Educacion, Ciencia y Universidades, y en la sede electronica del Go-
bierno de Aragén: https://www.aragon.es/tramites, indicando en el buscador el numero 1189,
o directamente en: https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/escuelas-oficiales-de-idiomas/
pruebas-de-certificacion-alumnado-oficial-y-libre, desde las 9:00 horas del lunes, dia 1 de
abril, hasta las 14:00 horas del jueves, 11 de abril de 2024. El enlace no estara operativo fuera
de este plazo.

3. En la preinscripcion, la persona que se inscriba debera consignar sus datos personales,
el idioma y nivel al que desea optar y elegir un maximo de tres escuelas oficiales de idiomas
de la Comunidad Auténoma (primera opcion, segunda opcion y tercera opcion, por orden de
prioridad), en las que desea realizar las pruebas de certificacion.

4. En el caso de que un solicitante desee inscribirse en cualquier escuela oficial de idiomas
de Aragon debera igualmente indicar la escuela o escuelas de su preferencia, como se indica
en el punto anterior, asi como marcar la casilla “reasignacion en cualquier escuela” en la soli-
citud para poder ser reubicado en cualquier escuela de la Comunidad Auténoma de Aragén
en la que hubiese plaza, si fuera necesario.

5. Al finalizar la preinscripcién cada solicitud tendra adjudicado un numero de referencia
con el fin de poder asignar una escuela a cada persona inscrita, teniendo en cuenta para ello
la disponibilidad de recursos humanos con los que cuentan los centros y los limites de alum-
nado por nivel e idioma en cada escuela (ver anexo V).

6. El profesorado inscrito en cursos de CARLEE, asi como quienes promocionaron sin
certificar el curso 2019-2020, y el alumnado oficial que desee certificar un nivel inferior al que
esta matriculado, no sera necesario que marque mas de una opcion de escuela en la preins-
cripcion.

7. El sistema informatico en el que se han registrado las preinscripciones obtendra aleato-
riamente un numero por idioma, a partir del cual, de forma ascendente, se realizara la asigna-
cion de la escuela en la que las personas deberan matricularse y realizar las pruebas. La
obtencién de dicho numero se realizara en acto publico en la Direccidon General de Planifica-
cion, Centros y Formacion Profesional el viernes, 12 de abril, a las 9:30 horas, garantizandose
la maxima publicidad del mismo a través de medios telematicos.

Séptimo.— Adjudicacion de escuela para el alumnado libre.

1. En el supuesto de que el nUmero de personas inscritas en un determinado idioma y nivel
supere los limites de alumnado adjudicado a una escuela, como se indica en el anexo IV, para
la adjudicacion de centro se tendra en cuenta lo siguiente:

a) Alas personas inscritas se les adjudicara una escuela para realizar las pruebas en el orden
que se haya establecido, segun el numero extraido en el sorteo para el idioma correspon-
diente. La asignacion de escuela se realizara en sucesivas rondas, comenzando por la ad-
judicacion de la primera opcion de todos los solicitantes, continuando por la segunda y ter-
minando por la tercera opcion de escuela solicitada, en caso de que hubiese disponibilidad
de plazas. Finalmente, si todavia quedasen plazas por adjudicar se reubicara al alumnado
que haya marcado la opcién de “reasignacion en cualquier escuela”.

b) En el caso de que un solicitante tenga que ser reubicado en cualquier escuela de
idiomas de la comunidad, al haber marcado la casilla correspondiente, la adjudicacion
se realizara siguiendo el orden del numero del sorteo.

7599

csv: BOA20240322033


https://www.aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/escuelas-oficiales-de-idiomas/pruebas-de-certificacion-alumnado-oficial-y-libre
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/escuelas-oficiales-de-idiomas/pruebas-de-certificacion-alumnado-oficial-y-libre

Num. 59

Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2024

¢) Para la adjudicacion se tendra en cuenta que las personas empadronadas en la Comu-
nidad, al igual que el profesorado con destino en un centro publico de Aragoén en el
curso 2023-2024, tendran prioridad sobre el resto de solicitantes, tal y como establece
el apartado tercero, punto 2 de esta Resolucién.

2. La relacion provisional con la asignacion del alumnado correspondiente a cada escuela
podra ser consultada el viernes, 12 de abril, a las 14:00 horas en las paginas web de las es-
cuelas, teniendo en cuenta la normativa de proteccién de datos existente. Asimismo, las per-
sonas inscritas podran consultar, a través de la aplicacion informatica, la escuela que les ha
sido adjudicada para matricularse.

3. Las personas inscritas dispondran de los dias, 12, 15y 16 de abril para realizar las co-
rrespondientes alegaciones a la lista provisional o modificaciones de los datos introducidos
ante la Direccion General de Planificacion, Centros y Formacion Profesional. No se aceptaran
alegaciones basadas en la mera disconformidad personal con el centro asignado.

4. El miércoles, 17 de abril, a las 14:00 horas, se haran publicas las listas definitivas de las
personas inscritas asignadas a cada escuela.

Octavo.— Matricula en régimen libre.

1. Sélo podran matricularse en régimen libre para realizar las pruebas de certificacion
aquellas personas que previamente hayan realizado la preinscripcion en tiempo y forma.

2. Las personas deberan matricularse en la escuela oficial de idiomas que les haya sido
asignada tras la preinscripcion, que sera la misma en la que realizaran las pruebas de certifi-
cacion.

3. El plazo para realizar la matricula sera del jueves, 18 de abril, a las 9:00 horas, al jueves,
25 de abril, a las 14:00 horas. Durante este plazo, las personas interesadas deberan con-
firmar su preinscripcion a través de la aplicacion informatica, realizando la matricula en la
misma aplicacion y subiendo a dicha aplicacion toda la documentacion necesaria.

4. Los datos de matricula se cargaran a partir de los datos de preinscripcién, no pudién-
dose realizar modificaciones a los mismos en esta fase del proceso.

5. La matricula se considerara formalizada una vez se hayan satisfecho los precios pu-
blicos vigentes, segun lo dispuesto en la Orden ECD/499/2019, prorrogada por la Orden
ECD/741/2020, de 31 de julio, y la secretaria de la escuela oficial de idiomas asignada en
cada caso disponga de la documentacion de matricula requerida al efecto.

6. Una vez finalizado dicho plazo, las escuelas oficiales de idiomas remitiran a los Servi-
cios Provinciales de Educacion, Ciencia y Universidades respectivos, y a la Direccion General
de Planificacion, Centros y Formacién Profesional, en el plazo maximo de una semana, una
estadistica con el numero de personas matriculadas por idioma y nivel.

7. Todo el proceso se llevara a cabo de manera telematica. Ante cualquier incidencia, las
personas interesadas podran solicitar asistencia en las secretarias de los centros.

Noveno.— Documentacion de matricula en régimen libre.

1. Para formalizar la matricula en régimen libre se debera adjuntar la siguiente documen-
tacion en la plataforma habilitada a tal efecto, dentro de los plazos establecidos:

a) Volante o certificado de empadronamiento del afio 2024, salvo el profesorado en activo
durante el curso 2023-2024 en los centros docentes publicos de la Comunidad. A
efectos del empadronamiento, la fecha de alta en el domicilio debera ser anterior a la
publicacién de esta Resolucion.

b) En el caso de matricula bonificada, documento acreditativo de que el solicitante es
beneficiario de la exencion total o parcial del pago de los precios publicos conforme a
la normativa vigente. Las exenciones que tengan origen en el Departamento de Educa-
cion, Ciencia y Universidades se comprobaran de oficio por la Administracion Educa-
tiva. En caso de que la exencién corresponda a alguno de los progenitores o represen-
tantes legales se debera aportar el libro de familia actualizado o documento acreditativo.

c) En el caso de haber abonado los precios publicos en la entidad bancaria, justificante
del pago.

2. Las personas que tengan su expediente académico en una escuela oficial de idiomas
diferente de la adjudicada para la matricula libre, deberan indicarlo en el formulario de matri-
cula.

3. Aquel alumnado que presente algun grado de discapacidad fisica o sensorial, 0 necesite
condiciones especiales para la realizacidon de las pruebas, debera contactar con la escuela en
la que va a realizar las pruebas y justificarlo en el momento de la matricula mediante certifica-
cion oficial de su discapacidad emitida por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales u orga-
nismo equivalente, en la que conste el grado de la misma (a partir del 33%), o bien mediante

7600

csv: BOA20240322033



Num. 59

Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2024

certificado médico indicando la naturaleza de las adaptaciones de acceso que necesita, de
acuerdo con lo establecido en el articulo 13 de la Orden ECD/1777/2019, de 11 de diciembre.

4. Las direcciones de las escuelas dispondran las adaptaciones necesarias para la reali-
zacion de las pruebas, segun se requiera en cada caso, y valoraran la procedencia de realizar
0 no adaptaciones por condiciones especiales temporales o permanentes, teniendo en cuenta
que dicho alumnado no puede ser dispensado de la realizacién de ninguna de las partes de
las que constan las pruebas, que son Unicas para todas las personas candidatas.

5. Las escuelas oficiales de idiomas podran requerir al alumnado inscrito en cada uno de
los centros en régimen libre documentacion adicional que consideren necesaria para com-
pletar la inscripcion.

6. La falsedad o la no coincidencia de los documentos aportados con los datos consig-
nados en la preinscripcién conllevaran la exclusion de la persona del proceso.

Décimo.— Lista de espera.

1. El alumnado que no haya obtenido plaza en la opcion u opciones deseadas al hacer la
preinscripcion quedara en lista de espera, segun el orden del niumero obtenido en el sorteo,
en la escuela que solicito realizar las pruebas en primera opcion.

2. Dicha lista de espera se hara publica el viernes, dia 26 de abril, a las 14:00 horas. En
caso de obtener alguna vacante, el alumnado deberd matricularse a través de la aplicacion
informatica del lunes, 29 de abril, a las 9:00 horas, al martes, 30 de abril, a las 14:00 horas en
la escuela que le haya sido adjudicada en dicha lista. La adjudicacién de dichas plazas se
llevara a cabo por franjas horarias, respetando el nimero obtenido en el sorteo para la es-
cuela solicitada en primera opcion.

3. En caso de existir todavia alguna vacante residual, el viernes dia 3 de mayo, entre las
9:00 horas y las 14:00 horas, podra formalizar la matricula cualquier solicitante que hubiese
realizado preinscripcion para las vacantes de cualquier escuela hasta que se agoten las va-
cantes. Con anterioridad a dicho proceso, el jueves, dia 2 de mayo, a las 14:00 horas, las
escuelas publicaran el listado general de vacantes residuales en sus paginas web.

Undécimo.— Calendario de las pruebas.

1. El calendario de las pruebas escritas de los niveles de certificacion B y C sera el mismo
para el alumnado oficial y libre de estos niveles y es el que se establece en el anexo |l para la
convocatoria ordinaria y en el anexo lll para la convocatoria extraordinaria en los idiomas
aleman, catalan, francés, italiano e inglés.

2. En el caso de los idiomas chino y ruso del alumnado oficial y libre en los niveles Inter-
medio B1y B2, al no ser pruebas unificadas, seran las direcciones de las escuelas correspon-
dientes las que fijen las fechas concretas para estas pruebas, a partir del 31 de mayo para la
convocatoria ordinaria, y del 2 de septiembre para la extraordinaria.

3. En el caso de las pruebas para la obtencion de los certificados de nivel Intermedio B1,
nivel Intermedio B2 y nivel Avanzado C1 del idioma espafiol como lengua extranjera, sera la
direccion de la Escuela Oficial de Idiomas numero 1 de Zaragoza la que fije las fechas con-
cretas para los cursos anuales de estos niveles, asi como para la convocatoria ordinaria del
segundo cuatrimestre y la extraordinaria del primer cuatrimestre a partir del 31 de mayo. Asi-
mismo, esta escuela fijara las fechas para las pruebas correspondientes a la convocatoria
extraordinaria, a partir del 2 de septiembre.

4. Las pruebas para la obtencién del certificado de nivel Basico A2 de los idiomas implan-
tados en las escuelas y extensiones, correspondientes a la convocatoria ordinaria del curso
2023-2024, tanto para régimen oficial como libre, se desarrollaran, a partir del dia 29 de mayo,
en las fechas que establezcan las escuelas. Las correspondientes a la convocatoria extraor-
dinaria tendran lugar, a partir del dia 2 de septiembre, igualmente en las fechas que esta-
blezcan las escuelas.

5. Las escuelas deberan hacer publicas las fechas a las que se refieren los puntos 1 al 4,
para la realizacion de las pruebas con suficiente antelacion a la fecha fijada en esta Resolu-
cion para la preinscripcion del alumnado en régimen libre.

6. Las personas candidatas seran convocadas con una antelacién de unos 15 minutos del
comienzo de las pruebas, dependiendo de las escuelas e idiomas.

Duodécimo.— Comunicacion de resultados y revision de examenes.

1. El alumnado podra consultar sus calificaciones de forma telematica, a través de las
claves que le sean facilitadas al efecto. En el caso de que por impedimentos técnicos fuera
necesaria una publicacién abierta mediante listados publicados en las escuelas, se identifi-

7601

csv: BOA20240322033



Num. 59

Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2024

cara al alumnado exclusivamente con su nimero de expediente, o con el nimero incompleto
de DNI, NIE o pasaporte.

2. Elalumnado podra realizar revision y reclamacion sobre las calificaciones de las pruebas
de certificacién, de acuerdo con lo establecido en el articulo 8 de la Orden ECD/1777/2019,
de 11 de diciembre.

3. Los centros remitiran a los Servicios Provinciales de Educacion, Ciencia y Universi-
dades correspondientes, y a la Direccidon General de Planificaciéon, Centros y Formacion Pro-
fesional los resultados de las pruebas de certificacion a la finalizacién de cada convocatoria.

Décimo tercero.— Cettificados.
La expedicion de los certificados de los distintos niveles se realizara conforme a la norma-
tiva vigente.

Décimo cuarto.— Medidas organizativas.
La Direccion General de Planificacion, Centros y Formacion Profesional podra adoptar las
medidas organizativas que estime oportunas para un mejor desarrollo de las pruebas.

Décimo quinto.— Clausula de género.

El marco normativo en el que se inscribe esta Resolucion proscribe la discriminacion por
razon de sexo. En ese contexto, los sustantivos variables o los comunes concordados deben
interpretarse en un sentido inclusivo de mujeres y hombres, cuando se trate de términos de
género gramatical masculino referidos a personas o grupos de personas no identificadas es-
pecificamente.

Décimo sexto.— Efectos.
La presente Resolucion surtira efectos desde el mismo dia de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Décimo séptimo.— Recursos.

Contra esta Resolucion que no pone fin a la via administrativa, podra interponerse recurso
de alzada en el plazo de un mes a partir del dia siguiente a su publicacion ante la Consejera
de Educacion, Ciencia y Universidades, de conformidad con lo establecido en los articulos
121y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Zaragoza, 14 de marzo de 2024.

El Director General de Planificacion,
Centros y Formacion Profesional,
LUIS MALLADA BOLEA

7602

csv: BOA20240322033



22/03/2024

Boletin Oficial de Aragoén

Num. 59

€€0¢2¢€0¥202cv09g ASO

x

x

SaIqouIap[eA ‘epuele)
‘eliopuy ‘esuUodly X3

adse) ‘X3

ZINVOTV 103

x

x

se|uN X3

[eaIUO| “IXT

eyoowee) X3

13Ny31L 103

eoer ‘X3

X | X| X| X

X | X X| X

O9OINYNIFYS 103

ebelq x3

Jlepuig X3

NOZNOW -NyZN1'1103

anbseuag ‘x3

Bsuly X3

od1svadvd ‘A Old 103

VOS3JNH - NIQV 'S 103

VYNOZVdVL 103

v3r3 103

XXX XX X[ XXX X]X| X X|X|X[X]X|X

XXX XX X[ XXX X]X| X X|X|X[X]X|X

X | x| x| x] X

X | X X| x| x| X

X1 X| X| x| X

X | x| x| x] X

JNAVLVIVO - H'JT 103

XX x| x| x| x

XX x| x| x| x

J374VO X3

x

x

€loipad X3

x

x

0g3.1n 103

x

uspuly
op Ee|gdnd E7 X3

elonz "1x3

VYZOOVdVYZ - 0714103

eiopedseplen X3

JBUIIO BBl 1XT

O__mm._mo o|gqed X3

X

X

X

X

X

X | X | X[ X]|X|X

X[ X| X[ X] X| X

X

X

VZOOVYVZ | oN 103

[2¢]

za | 19

v

42}

13:]

(A4

[4e]

10

42}

13:]

(44

[4:]

13:]

(A4

10

[4:]

13:]

(A4

[4e]

[ 2¢]

[4:]

v

[4e]

[ 2¢]

[4:]

(A4

[ 2¢]

[4:]

13:]

v

slo3

TTONVdS3

ONIHD

NYIV.LIVI

osny

ONVITVLI

SI1ONI

SIAINVAH

NYIWITY

“UQIDBD1413190 op 0}3[(O0 SB|9AIU A SBWOIP] :SBUOISUD)Xd A SEWOIP| op SO|eIdIO Se|anasy - | OXANY

7603



Num. 59 Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2024
ANEXO Il
Calendario pruebas de certificacion: convocatoria ordinaria.
Nivel B1
a) Prueba escrita:
Idioma Modalidad Dia Hora
Aleman Oficial-Libre Miércoles, 29 de mayo 15:00
Catalan Oficial-Libre Lunes, 17 de junio 16:00
Francés Oficial-Libre Martes, 28 de mayo 16:00
Inglés Oficial-Libre Viernes, 24 de mayo 13:00* -16:00
Italiano Oficial-Libre Miércoles, 29 de mayo 18:00

* Solamente se realizara esta tanda en el caso de aquellas escuelas que por su volumen de alumnado se considere necesario.

b) Prueba oral:

Los centros determinaran el horario y la distribucién del alumnado de la parte correspondiente a la Produccion y Coproduccion de Textos

Orales y Mediacion Oral.

Nivel B2
a) Prueba escrita:
Idioma Modalidad Dia Hora
Aleman Oficial-Libre Lunes, 10 de junio 16:00
Catalan Oficial-Libre Jueves, 13 de junio 16:00
Francés Oficial-Libre Lunes, 3 de junio 16:00
Inglés Oficial-Libre Viernes, 7 de junio 9:00* - 16:00
Italiano Oficial-Libre Martes, 11 de junio 16:00

* Solamente se realizara esta tanda en el caso de aquellas escuelas que por su volumen de alumnado se considere necesario.

b) Prueba oral:

Los centros determinaran el horario y la distribucion del alumnado de la parte correspondiente a la Produccion y Coproduccion de Textos

Orales y Mediacioén Oral.

a) Prueba escrita:

Niveles C1y C2

Idioma Modalidad Dia Hora
Aleman C1 Oficial-Libre Jueves, 13 de junio 9:00
Catalan C1 Oficial-Libre Viernes, 7 de junio 10:00
Catalan C2 Oficial-Libre Jueves, 30 de mayo 16:00
Francés C1 Oficial-Libre Miércoles, 12 de junio 16:00
Francés C2 Oficial-Libre Viernes, 24 de mayo 9:00

Inglés C1 Oficial-Libre Viernes, 31 de mayo 9:00* - 16:00
Inglés C2 Oficial-Libre Lunes, 27 de mayo 16:00
Italiano C1 Oficial-Libre Viernes, 14 de junio 16:00

* Solamente se realizara esta tanda en el caso de aquellas escuelas que por su volumen de alumnado se considere necesario.

b) Prueba oral:

Los centros determinaran el horario y la distribucién del alumnado de la parte correspondiente a la Produccién y Coproduccion de Textos

Orales y Mediacion Oral.

7604

csv: BOA20240322033



Num. 59

Boletin Oficial de Aragoén

22/03/2024

ANEXO Il
Calendario pruebas de certificacion: convocatoria extraordinaria.
Nivel B1
a) Prueba escrita:
Idioma Modalidad Dia Hora
Aleman Oficial-Libre Miércoles, 4 de septiembre 18:00
Catalan Oficial-Libre Lunes, 16 de septiembre 16:00
Francés Oficial-Libre Martes, 3 de septiembre 16:00
Inglés Oficial-Libre Jueves, 12 de septiembre 16:00
Italiano Oficial-Libre Miércoles, 4 de septiembre 15:00

b) Prueba oral:

Los centros determinaran el horario y la distribucién del alumnado de la parte correspondiente a la Produccién y Coproduccién de Textos

Orales y Mediacion Oral.

Nivel B2
a) Prueba escrita:

Idioma Modalidad Dia Hora
Aleman Oficial-Libre Miércoles, 11 de septiembre 9:00
Catalan Oficial-Libre Viernes, 13 de septiembre 10:00
Francés Oficial-Libre Miércoles, 11 de septiembre 16:00
Inglés Oficial-Libre Viernes, 6 de septiembre 16:00
Italiano Oficial-Libre Lunes, 9 de septiembre 16:00

b) Prueba oral:

Los centros determinaran el horario y la distribucion del alumnado de la parte correspondiente a la Produccion y Coproduccion

Orales y Mediacion Oral.

a) Prueba escrita:

Niveles C1y C2

de Textos

Idioma Modalidad Dia Hora
Aleman C1 Oficial-Libre Lunes, 16 de septiembre 9:00
Catalan C1 Oficial-Libre Viernes, 6 de septiembre 10:00
Catalan C2 Oficial-Libre Martes, 3 de septiembre 10:00
Francés C1 Oficial-Libre Martes, 10 de septiembre 16:00
Francés C2 Oficial-Libre Viernes, 13 de septiembre 16:00

Inglés C1 Oficial-Libre Jueves, 5 de septiembre 16:00
Inglés C2 Oficial-Libre Lunes, 2 de septiembre 16:00
Italiano C1 Oficial-Libre Jueves, 12 de septiembre 9:00

b) Prueba oral:

Los centros determinaran el horario y la distribucién del alumnado de la parte correspondiente a la Produccion y Coproduccion de Textos

Orales y Mediacion Oral.

7605

csv: BOA20240322033



Num. 59 Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2024

ANEXO IV

a) Numero maximo de personas adjudicadas en el idioma inglés en régimen libre.

LOCALIDAD | CENTRO* B1 B2 Cc1 C2
Zaragoza E.O..n°1 30 135 65 30
Zaragoza E.O.I.F.L.C. 15 90 50 20
Utebo E.O.I. Utebo 20 20 - -
Calatayud E.O.l. J.F. d’Heredia - 45 25 -
Ejea E.O.l. Ejea 15 60 40 -
Tarazona E.O.l. Tarazona 20 40 35 -
Huesca E.O.l. Huesca 30 75 30 30
Barbastro E.O.l. Rio Vero 20 40 40 -
Monzén E.O.l. Ignacio Luzan 25 50 40 25
Sabifianigo E.O.l. Sabifanigo 15 45 25 -
Teruel E.O.l. Teruel 50 75 35 20
Alcafiiz E.O.l. Alcahiz 20 65 40 20

*Los limites incluyen también a las extensiones adscritas a cada escuela.

b) Numero maximo de personas adjudicadas en Nivel Avanzado C1/C2 en los idiomas italiano,
francés, aleman y catalan en régimen libre.

LOCALIDAD CENTRO FRANCES | FRANCES | ALEMAN CATALAN CATALAN [ ITALIANO
c1 c2 c1 c1 c2 c1

Zaragoza E.O..n°1 50 35 35 35

Zaragoza E.O.l. F. L. Carreter 25 25 15 20 25

Utebo E.O.l. Utebo 10

Calatayud E.O.l. J.F. d’'Heredia 20

Tarazona E.O.l. Tarazona 20

Ejea E.O.l Ejea 15

Huesca E.O.l. Huesca 25 15

Barbastro E.O.l. Rio Vero 25

Monzén E.O.l. Ignacio Luzan 25

Fraga Ext. Fraga 40

Sabifanigo E.O.l. Sabifidnigo 25

Teruel E.O.l. Teruel 20 15

Alcafiiz E.O.l. Alcafiiz 10

7606

csv: BOA20240322033



Num. 59

Boletin Oficial de Aragoén 22/03/2024
ANEXO V
Centros para la matricula del alumnado de CARLEE y numero de plazas reservadas.
CARLEE CARLEE CARLEE
ZARAGOZA HUESCA TERUEL
C1 FRANCES EOI UTEBO EOI SOL ACIN | EOI TERUEL
(Ext. CARLEE) (HUESCA) 3 plazas
24 plazas 10 plazas
C1INGLES EOI UTEBO EOI SOL ACIN | EOI TERUEL
(Ext. CARLEE) (HUESCA) 18 plazas
88 plazas 26 plazas

7607

csv: BOA20240322033



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra a los miembros de las comisiones de selección que han de resolver los concursos públicos para la conformación de bolsas de empleo para la contratación de profesorado su
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra a los miembros de las comisiones de selección que han de resolver los concursos públicos para la contratación de profesorado asociado y ayudante doctor, en las áreas de


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno indepe
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno indepe
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno indepe
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno indepe
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno indepe
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno indepe
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno indepe
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como pe
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de 
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para p
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para p
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para p
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para p
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para p
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para p
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para p
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de la persona aspirante que ha superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral 
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Fu

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/253/2024, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acto de adhesión del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud al Convenio entre la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios y la Fundació Hospital Universitari V
	ORDEN PIC/254/2024, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la empresa Podoactiva para la mejora del programa “Aulas de Tecnificación Deportiva”.
	ORDEN PIC/255/2024, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de cooperación educativa entre la Universidad Nacional de Educación a Distancia y la Comunidad Autónoma de Aragón para prácticas académicas externas curriculares en ense

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/256/2024, de 11 de marzo, por la que se aprueba la Modificación número 12, de carácter no sustancial, del Proyecto Supramunicipal de la Plataforma Logística de Zaragoza -PLAZA- y la modificación número 11 del proyecto de reparcelación.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/257/2024, de 12 de marzo, por la que se autoriza la permuta de terrenos pertenecientes al Monte de Utilidad Pública número 130 del Catálogo de los de Utilidad Pública de la provincia de Huesca, denominado “Cagigar de Badaín”, propiedad del Ayunt
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada n.º 13 del Plan General de Ordenación Urbana de Boltaña,
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una planta 
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de compostaje promovi
	CORRECCIÓN de errores la Resolución de 5 de octubre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambient

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convocan las pruebas de certificación para alumnado oficial y libre en los niveles Básico A2, Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado C



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO de la Directora General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento de la Demasía a la concesión de explotación “Bárboles” número 3366.
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aragón Formación ACF, SL, conforme a lo establecido por la legisla
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, conforme a lo esta
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en aula virtual organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación de Teruel, sobre la cancelación de oficio de las inscripciones del Registro Oficial de Establecimientos de Alimentación Animal.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d




